Poder Judicidrio
Conselho Nacional de Justica

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.
13/2024, CELEBRADO ENTRE A UNIAO, POR
INTERMEDIO DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTICA, E A EMPRESA EMBRATEL TVSAT
TELECOMUNICACOES S/A., para os fins que
especifica (Dispensa de Licitacao - Processo
CNJ/SEIl 13815/2023).

A UNIAO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA,
sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP: 70.070-600, em
Brasilia - Distrito Federal, inscrito no CNP) sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante
denominado CONTRATANTE, neste ato representado Secretario de Administracao,
Bruno César de Oliveira Lopes, no uso das atribuicbes conferidas pela Portaria
Presidéncia n? 108, de 31 de marco de 2022 e o art. 19, inciso IV, alinea “d”, da
Portaria Diretoria-Geral n. 290, de 11 de outubro de 2022, e a empresa EMBRATEL
TVSAT TELECOMUNICACOES S/A, com sede na Avenida Presidente Vargas, n. 1012,
102 andar, Centro, Rio de Janeiro/R), e-mail: AtendimentoPJBrasilia@Claro.com.br,
inscrita no CNPJ sob o n. 09.132.659/0001-76 (assinatura contratual), e CNPJ sob o n®
09.132.659/0008-42 (fins de faturamento), doravante denominada CONTRATADA,
neste ato representada por sua Diretora de Operacdes Wanda Alves Pereira, RG n.
M-5*¥* ¥x7 SSP/MG e CPF n. 635.x*+k.72 e pelo Gerente Técnico Douglas de
Almeida Mendes, RG n. 7¥kx0kx2 SSP/BA e CPF n. 018.%*****.42 celebram o
presente Termo Aditivo com fundamento no art. 107 da Lei n? 14.133/2021,
observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 13815/2023 e mediante as
cladusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogacéao do
prazo de vigéncia do contrato em epigrafe.

DA PRORROGACAO

CLAUSULA SEGUNDA - O presente contrato fica prorrogado por 12 (doze) meses, a
contar de 15 de abril de 2025.



DO VALOR

CLAUSULA TERCEIRA - O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas
relativas a prorrogacao da vigéncia mantém-se em R$ 2.257,80 (Dois mil, duzentos e
cinquenta e sete reais e oitenta centavos).

Paragrafo unico - Fica ressalvado o direito ao reajuste dos precos, nos termos da
cladusula décima do contrato em epigrafe.

DA DESPESA

CLAUSULA QUARTA - As despesas com este Termo Aditivo, no corrente exercicio,
estao alocadas a dotacao orcamentaria prevista para atendimento dessa finalidade,
consignada a CONTRATANTE, na respectiva Lei Orcamentdria Anual, Natureza de
Despesa 3.3.90.39.01, Programa de Trabalho 02.032.0033.21BH.0001.

Paragrafo unico - A despesa com este termo aditivo, no préximo exercicio, sera
alocada a dotacao orcamentdria prevista para atendimento dessa finalidade, a ser
consignada a CONTRATANTE, na respectiva Lei Orcamentaria Anual.

DA VIGENCIA

CLAUSULA QUINTA - O presente Termo Aditivo tem vigéncia a contar de sua
assinatura.

DA RATIFICACAO

CLAUSULA SEXTA - Permanecem inalteradas as demais cldusulas do contrato, no
que nao colidam com a presente disposicao.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma
eletronica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrucao Normativa CNJ n. 67/2015.

Pelo CONTRATANTE
Bruno César de Oliveira Lopes
Secretario de Administracao

Pela CONTRATADA

Wanda Alves Pereira
Diretora de Operacdes

Douglas de Almeida Mendes
Gerente Técnico



ANEXO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N. 13/2024, CELEBRADO ENTRE A
UNIAO, POR INTERMEDIO DO CONSELHO
NACIONAL DE JUSTICA, E A EMPRESA
EMBRATEL TVSAT TELECOMUNICACOES S/A.,
para os fins que especifica (Dispensa de
Licitacao - Processo CNJ/SEIl 13815/2023).

VALOR DISCRIMINADO DO CONTRATO

Descricao do objeto Preco Preco Preco
Iltem TV Por Assinatura Via Qtde . g . ¢ ¢
Unitario Mensal Anual
Cabo
CLARO TV - EMPRESAS
, 145,00 R$ 1.740,00
1 (CORP HD) - PRINCIPAL 01 PONTO R$ 145,00 R$ $
CLARO TV - EMPRESAS
. R$ 34, R$ 34, R$ 418,
1.1 (CORP HD) - OPCIONAL 01 PONTO $ 34,90 $ 34,90 $ 418,80
1.2 SERVICOS TECNICOS* 01 TAXA *99,00 - R$ 99,00
TOTAL ANUAL (02 PONTOS + 01 TAXA) 2.257,80
*Taxas de servicos técnicos que serd cobrado quando solicitado em casos de causa cliente.
Preco Mensal Total: R$179,90 (cento e setenta e nove reais e noventa centavos)
Preco Anual Total: R$ 2.257,80 (dois mil duzentos e cinquenta e sete reais e oitenta centavos)

il
Sel o
assinatura L2
| eletrénica

1
JEI: j
assinatura %
| eletrdnica

il
sel 4
assinatura L2
| gletrénica

1
JEIn j
assinatura L
| eletrénica

11.419/2006.

11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANA LUIZA GAMA LIMA DE ARAUJO,
ASSESSORA-CHEFE - ASSESSORIA JURIDICA, em 25/02/2025, as 14:02,
conforme art. 19, §22, 11, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wanda Alves Pereira, Usudrio
Externo, em 10/03/2025, as 16:57, conforme art. 12, §22, Ill, "b", da Lei

Documento assinado eletronicamente por Douglas de Almeida Mendes,
Usuadrio Externo, em 13/03/2025, as 14:54, conforme art. 19, §29, I, "b", da Lei

Documento assinado eletronicamente por BRUNO CESAR DE OLIVEIRA LOPES,
SECRETARIO - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO, em 13/03/2025, as 17:37,
conforme art. 19, §29, [ll, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o
cédigo verificador 2110981 e o cédigo CRC E9861FCF.

13815/2023 2110981v3


https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Termo Aditivo n.01 Prorrogação 2025 (2110981)

